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Anotace

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila nastínit historický kontext vzniku Desatera a

ilustrovat jej na pozadí biblického příběhu vyvedení Izraelitů z Egypta. Podstatná část

bakalářské práce se vztahuje k biblickému textu Desateru a k výkladu jeho jednotlivých

přikázání. Tato témata jsem dále rozpracovala s možností zapojení do edukačního procesu

a tato témata jsem rozpracovala s využitím různých výukových metod.
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Annotation:

This bachelor thesis outlines the historical context of the origin of the Ten Commandments

and illustrates it through the Book of Exodus, in particular through the Israelites’ deliverance

from slavery in Egypt. An essential part of this thesis is directly related to the Ten

Commandments and to the interpretation of every single one. Further on, these

interpretations have been elaborated into more details so that they could be involved in the

educational process using various teaching methods.
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Úvod

První část své bakalářské práce jsem zasvětila jednomu z nejznámějších textů Tanachu,

kterým je Desatero Božích přikázání. Další část své bakalářské práce jsem se zabývala

historickým kontextem vzniku Desatera, které je líčeno na pozadí biblického příběhu vedení

Izraele z Egypta podle zprávy z Druhé knihy Mojžíšovy. Zařazení biblického textu

vysvobození Izraele z Egypta do mé bakalářské práce se mi jevilo jako podstatné z několika

důvodů: A) zmiňovaný biblický příběh silně rezonuje v podaní přikázání Desatera. B) uvedení

do kontextu Desatera umožňuje žákům mu lepé porozumět. Následně jsem využila otázky prof.

Heller: „Co je Desatero?1“. Ve své práci popisuji s jakými názvy se v souvislosti s Dekalogem

setkáváme. Dále jsem se věnovala obdržením Desatera na posvátné hoře Sinaj. Jsou zde

zvedeny způsoby dělení Desatera. Podstatnou část své bakalářské práce jsem zasvětila výkladu

jednotlivých přikázání Desatera.

Druhou část své bakalářské práce jsem věnovala výukovým metodám. Výběr tématu

druhé části bakalářské práce zejména ovlivnil můj pobyt na Erasmu v Německu, kde jsem na

Evangelische Hochschule Berlin absolvovala kurz výukových metod. Ke studiu jsem právě

proto využívala zejména německých pedagogických děl Hilberta Meyera. Vzhledem

k rozsáhlosti tématu jsem do své bakalářské práce zařadila symbolicky jen deset výukových

metod, o kterých se domnívám, že jsou vhodné pro práci s biblickým textem Desatero. Druhou

část bakalářské práce jsem začala definicí a dělení výukových metod dle zmiňovaného autora.

Poté jsem se zabývala Oldenburským dekalogem Hilberta Meyera. Věnovala jsem se též

organizačním formám výuky, které jsou v německé pedagogice řazeny do tzn. „mezo metod“

též označovaných jako „Sociální formy“. Poslední část bakalářské práce popisuje vybrané

výukové metody.

1 HELLER, Jan, Desatero úvod a výklad, 1. vyd., Praha, Kalich, 1984, s. 9, ISBN neuvedeno.
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1. Historický kontext vzniku desatera na základě příběhu

vyvedení z Egypta podle zprávy z Druhé knihy Mojžíšovy:

Příběhem o vyvedení Izraele z Egypta se zejména zabývají dvě knihy Tanachu2 a těmi

jsou Druhá kniha Mojžíšova a Čtvrtá kniha Mojžíšova. Celé vyprávění je na stránkách Tanachu

velmi dramaticky líčeno a skýtá četné množství zápletek, které posluchače či čtenáře vtahují do

situace, ve které se lid právě nachází. Příběh vysvobození Izraele z Egypta je příběhem, kterým

se zdůrazňuje Hospodinův čin. Na druhé straně texty spojené s uzavřením smlouvy s lidem

chtějí naopak zdůraznit výroky Hospodinovy. O samotné události víme jen to, co je napsané

v Tanachu.

Zmiňovaný text by bylo vhodné si časově datovat. Časové vymezení Desatera není

ovšem zcela jednoduché. V 2Moj. 12,40 se uvádí, že: „Doba pobytu, kterou Izraelci v Egyptě

strávili, byla čtyři sta třicet let. Když uplynulo čtyři sta třicet let, přesně na den vyšly všechny

Hospodinovy zástupy země“. V 2Moj. 15,13 sděluje Hospodin Abramovi, že jeho potomci

budou žít v cizí zemi, která jim nebude patřit, ve které budou mít postavení otroků. V této cizí

zemi zůstanou na čtyři sta let. V předních prorocích v 1 Kr. 6,1 v příběhu krále Šalamouna se

hovoří o čtvrtém roce Šalamounovy vlády. Tento rok je zároveň rokem, kdy se začíná stavět

Jeruzalémský chrám. Na témže místě je popisováno, že je to již 480 let od vyjití Izraelců z domu

otroctví. Na základě datování exodu do čtvrtého roku vlády krále Šalamouna je možné vyjití

přesněji datovat a to do roku 967 př. o. l. „Datum exodu je potom doba kolem roku 1447 př. o.

l“3 V Hebrejské bibli se setkáváme ještě s dalším textem, který pojednává o odchodu Hebrejů

z Egypta (Sd. 11,26). V tomto oddílu spolu hovoří Jiftách a král Amónovců, který si nárokuje

území Moábu. Král chce svou oblast zpět a argumentuje tím, že mu již dříve patřila. Taktéž

Jiftách si zmiňované území nárokuje a dosvědčuje, že patřilo Izraeli od té doby, kdy vkročili na

2 (výraz Tanach je akronym tj. zkratkové slovo, které vzniklá z počátečních písmem tří částí Hebrejské bible,

kterými jsou Tóra, Proroci a Spisy. V našem křesťanském prostředí bývá výraz Tanach označován výrazem Starý

zákon)

3 DILLARD, R. B., TREMPER, LONGMAN III., Úvod do Starého zákona, 2. vyd., Praha, Návrat domů, 2011,

s. 53, ISBN 978 – 80 – 7255 – 244 -3.
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tuto konkrétní oblast. „Konečným výsledkem je, že oddíl v knize Soudců odpovídá oddílu v 1.

Královské v tom, že klade exodus do 15. st př. o. l“4

1.1. Datování zmiňovaného biblického textu:

Někteří starozákonní badatelé se nechtějí přiklánět k datu vyjití, které uvádí biblický

text. Ti datují exodus nejčastěji do 13. st př. o. l. jiní do století 12 př. o. l. či 11. st. př. o. l.

Dillard se přiklání k datování vyjíti z Egypta do 13. st př. o. l. a uvádí důvody, proč se

nedomnívá, že text pochází ze století 15. st př. o. l., jak nabízí vyprávění, které máme na

stránkách Tanachu. V této souvislosti vyvstávají dva důvody, proč je vhodnější text datovat do

13. st př. o. l. Dillard odkazuje na 2Moj 1,1, kde se popisuje, jaké postavení měli Izraelci

v Egyptě. Lid žil v postavení otroků. Pro nás je však důležitá zmínka o dvou městech, o kterých

se na tomto místě mluví a těmi městy jsou Pitom a Raamses. „Archeologové ztotožnili toto dvě

města s Tell el- Masachúta a Tamis.“5 Dillard v návaznosti na Navilla přichází s myšlenku

toho, že ve 15. st př. o. l. v těch zmiňovaných městech žádné obyvatelstvo nepobývalo a

dokonce Naville přichází z tvrzením, že město Tell el – Maschúta vybudoval známý egyptský

faraon Ramesse II a podle jeho jména tím pádem bylo nazváno i samotné město, jež máme

uvedeno v biblickém textu. Na základě archeologických památek, které se na území Kenaanu

dochovaly, je možné vycházet z toho, že Izraelci putovali do zaslíbené země ve 13. st př. o. l.

V 5Moj 26,5 se dovídáme: „Můj otec byla Aramejc bloudící bez domova, sestoupil do

Egypta a s hrstkou lidí, tam pobýval jako host“. Již za praotců se Izraelité dostávají do Egypta.

V citovaném výroku se popisuje, že se do Egypta se sestupuje. Výraz sestoupit do Egypta v nás

evokuje sestup do šeolu (podsvětí), naopak do zaslíbené země se vystupovalo, jako například

do chrámu, nikoli sestupovalo. Pro lepší pochopení je třeba si vyložit, co se skrývá pod tímto

pojmem Egypt? Jméno Egypt pochází z řeckého výrazu Aigyptos, latinské označené je

Aegyptus. Samotní Egypťané pojmenovali svoji zemi výrazem Chet - ko - Ptah6 = chrám Boha

Ptaha. V jiné literatuře bychom se mohli setkat ještě s jiným označením Egypta (př. u Zbyňka

4 Tamtéž s. 53.

5 Tamtéž s. 54.


[…]


francouzští lékaři (Itarda a Séguina), kteří svou profesní činnost zasvětili studiem postižených

dětí. Maria zahajuje svoji kariéru na psychiatrické klinice v Římě. Tato klinika připravovala

učitele pro práci s dětmi s poruchami vývoje. Zde Maria dva roky usilovně pracovala

s tamějšími dětmi, u kterých se snažila stimulovat jejich smysly za pomoci vhodných

výukových materiálů. Úspěch její práce se záhy dostavil. Někteří její žáci absolvovali úspěšně

státní zkoušky při školách. Poté zakládá první „dětský dům“ v Itálii, kde vzdělává děti a

sepisuje svou výukovou metodu.

2.16.1. Výuková metoda Montessori164:

Tato výuková metoda je vhodná pro žáky prvního i druhého stupně základní školy, tak

i pro žáky středních škol. V německé pedagogice je řazena do makro metod. Dle mého názoru

164 V německé pedagogice se tato výuková metoda nazývá „Freiarbeit“ mnou volně přeloženo jako svobodné

vzdělávání.
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se jedná o jednu z nejnáročnějších výukových metod na přípravu. Snažit se jakkoliv časově

vymezit tuto výukovou metodu není možné, neboť by to odporovalo jednomu za základních

pravidel toho výukového směru. Žáci si totiž mohou sami určit, jak dlouho se budou prací,

kterou si sami zvolili zabývat. Během této výukové metody nedominuje učitel. Jeho role je být

průvodcem na žákově cestě. V popředí této výukové koncepce stojí žák a jeho potřeby.

2.16.2. Základní myšlenky toho směru shrnuji do čtyř bodů:

1. Žák si samostatně vybírá, jakým tématem se bude ve vyučovací hodině zabývat.

2. Dále do jaké hloubky téma prostuduje.

3. Vymezí si čas na vypracování.

4. Zvolí jestli chce pracovat samostatně. Žáci mohou pracovat i ve dvojicích či skupinkách.

2.16.3. Postup:

Vyjděme z předpokladu, že paní učitelka učící náboženství na běžné škole naplánovala

tři vyučovací hodiny, ve kterých chce dát žákům možnost svobodné volby tématu z oblasti

náboženství. První dvě vyučovací hodiny věnují žáci přípravě svých témat a třetí vyučovací

hodina bude sloužit žákům k prezentaci vypracované práce.

1. Učitel seznámí žáky s průběhem následujících vyučovacích hodin, ve kterých bude tato

metoda realizována. Sdělí žákům, kolik času (případně vyučovacích hodin) na realizaci

svých projektů žáci budou mít.

2. Dále popíše způsob kontroly a vyhodnocení vypracované práce. Učitel poprosí žáky, aby si

vymysleli téma, kterým se v rámci náboženství budou chtít zabývat.

3. Učitel pomůže jednotlivému žákovi s výběrem vhodné výukové metody a zjistí, jaké

pomůcky dítě bude potřebovat.

4. Učitel po domluvě s jednotlivými žáky přinese do vyučovací hodiny každému děti výukové

materiály a pomůcky, které žák při realizaci využije.

5. Poslední (v našem případě třetí) vyučovací hodina bude věnována představení jednotlivých

projektů, na kterých žáci pracovali.

6. Učitel společně s žáky provede shrnutí vyučovacích hodin. Shrnutí může realizovat za

pomoci debaty v kroužku.

2.16.4. Výhody výukové metody Montessori:

Tento výukový směr umožňuje dítěti, aby se rozvíjelo v oblastech, které ho zajímají.

Každý žák pracuje podle vlastního tempa. Metoda Montessori klade důraz na individuální

přístup k jednotlivým žákům a jejich vzdělávacím potřebám. Tato výuková metoda učí děti
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svobodnému rozhodování. Zmiňovaná výuková metoda vede děti k osobní odpovědnosti za

výsledky své práce. Učitel je odpovědný za vytváření vhodných pracovních podmínek a

zajištění výukových materiálů pro žáky. Domnívám se, že metoda Montessori vychovává

svobodně a kriticky myslící děti.

2.16.5. Nevýhody výukové metody Motessori:

Tato výuková koncepce je velmi náročná na přípravu pro učitele. Domnívám se, že

mnozí žáci s nově nabytou svobodou nedokáží pracovat. Žákům může činit problém již výběr

tématu. U mnohých dětí se může projevit neschopnost pracovat bez přímého vedení učitele.
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4. Závěr:

Svoji bakalářskou práci jsem zasvětila jednu z nejznámějších textů Tanachu, kterým je

Desatero. Dekalog pro většinu pedagogické veřejnosti může působit jen jako pouhý etický

kodex. Na první pohled se neznalému čtenáři může Dekalog jevit jako pouhý výčet nařízení a

zákazů. Nicméně tento text vypovídá specifickém náboženském vztahu mezi Bohem a jeho

vyvoleným lidem, kterému Hospodin pomohl ve chvílích nejtěžších, tedy v době, kdy na Boží

lid číhala smrt.

Předložená bakalářská práce přestavuje možnosti zapojení Desatera do výchovně

vzdělávacího procesu. Nastíněné výukové metody mohou sloužit učiteli jako inspirace.

Jednotlivé výukové metody a aktivity, které v práci popisuji, vycházejí z mé osobní praktické

zkušenosti, kterou jsem načerpala na Erasmu v Berlíně na Evangelische Hochschule Berlin.

Teoretické znalosti získané na fakultě jsem zúročila při práci s dětmi a žáky na měsíční praxi

v evangelické církvi Martina Luthera v Berlíně a popsala je v této práci.

Cílem mé práce bylo aplikovat německé výukové metody a napomoci možnosti jejich

využití v českých školách. Smyslem mé práce bylo seznámit učitele s kreativními výukovými

metodami, které může uplatnit ve výuce náboženství a Dekalogu.
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