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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Eva Mlátilíková
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 60565405

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Náboženství, etika a filozofie se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 553326

Název práce: Výukové metody v současné škole vhodné pro práci s biblickým
textem - desatero.

Pracoviště práce: HTF - Katedra biblistiky a judaistiky (28-15)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. Jiří Beneš, Th.D.
Oponent(i): ThDr. Eva Vymětalová Hrabáková, Th.D.

Datum obhajoby: 23.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou bakalářskou práci. Vedoucí práce a

oponent přečetli svůj posudek. Studentce byla dána možnost se k
posudkům vyjádřit. Pak studentka obšírně odpovídala na otázky z
oponentského posudku (prezentovala znalost české didaktické
literatury). Zhodnotila aktuální učebnici náboženství CČSH. Na
závěr prezentovala svůj postup při výuce Desatera. S výtkami se
vyrovnala.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. Jiří Beneš, Th.D. ............................

Členové komise: Mgr. Jiří Lukeš, Ph.D. ............................

ThDr. Eva Vymětalová Hrabáková, Th.D. ............................
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